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Qyteti i Shkupit
Sektori për zhvillim ekonomik lokal
(Memorandumi i parashtruesit)

	


 (Emri i parashtruesit të projektit)
	


(Emri i propozim - projektit)
___________, viti 2026
Të dhëna të përgjithshme
Kjo rubrikë përfshin informacione për profilin e projektit 

	Emri i projektit

	

	Grupi i synuar
	

	
Grupi i synuar

	

	Shfrytëzues të drejtpërdrejtë

	

	Sfera e synuar dhe lokaliteti

	

	
Sfera e synuar

	

	
Lokaliteti

	

	Periudha kohore


	

	Parashtruesi i projektit

	

	
Bartësi dhe partnerët

	

	
Realizuesit

	

	Plani financiarë
	

	
Shuma totale

(nëse projekti i propozuar është pjesë e një projekti ose programi më të madh që po realizoni)
	

	Shuma e burimeve financiare të kërkuara nga Buxheti i Qytetit të Shkupit 
	


Rezyme 
Një projekt i shkurtër i parafrazuar (i ritreguar). Përmbledhja duhet të korrespondojë me përmbajtjen e projektit, duhet të përmbajë informacione për të gjitha pjesët e projektit, varësisht nga numri i faqeve të projektit, por në thelb nuk duhet të jetë më e gjatë se 200 fjalë ose 1-2 faqe.

Nëse me projektin e propozuar zbatoni një pjesë të një projekti ose programi tjetër, specifikoni aktivitetet që planifikoni të realizoni me mbështetje financiare nga Buxheti i Qytetit të Shkupit.

PROJEKTI
1. KORNIZA E PROJEKTIT
Korniza e projektit përmban bazën dhe justifikimin për projektin. Baza (sfondi) duhet të përmbajë informacion në lidhje me kontekstin e përgjithshëm dhe organizatat e përfshira.
1.1 Baza (sfondi)

· Konteksti i përgjithshëm (duhet të përmbajë informacione në lidhje me mjedisin e biznesit, situatën me ndërmarrjet e vogla dhe të mesme në zonën ku do të zbatohet projekti. Informacionet duhet të jenë të rëndësishme për projektin).

· Institucionet/organizatat e përfshira (duhet të përmbajnë informacione në lidhje me profilin e parashtruesit të projektit (themelimi, metoda e funksionimit, vendndodhja, ekipimi teknik dhe kadrovik) dhe organizatat zbatuese, nëse ka më shumë se një).

1.2. Arsyetimi 
Arsyetimi përmban analizë të problemeve, objektivave, aktiviteteve përkatëse dhe qasjes (strategjisë) së propozuar. Arsyetimi duhet të jetë i përshtatshëm për kontekstin përkatës. 

· Analiza e problemit (Çështjet kryesore dhe nevojat prioritare. Përshkrimi i problemit që adreson projekti, pse është problem dhe cilat janë nevojat e grupit të synuar që rrjedhin nga problemi).

· Aktivitete relevante / aktivitete të mëparshme (Aktivitetet e mëparshme të aplikantit duhet të përshkruhen veçmas.

· Qasja dhe strategjia (Qasja duhet të justifikohet në lidhje me nevojat, d.m.th. duhet të justifikohet zgjedhja e grupit të nevojave. Është e nevojshme të ofrohen të gjitha argumentet e përdorura në zgjedhje, është e nevojshme të shpjegohet pse qasja duhet të pranohet dhe realizohet. Është e nevojshme të demonstrohet justifikimi i pjesëmarrjes, kapacitetit dhe arritjeve të mëparshme.

2. PËRSHKRIMI I PROJEKTIT 

2.1. Qëllimet
· Qëllimi i përgjithshëm (Ndryshimet afatgjata në të cilat kontribuon projekti. Ato demonstrojnë rëndësinë e projektit për shoqërinë dhe shpesh korrespondojnë me misionin e propozuesit të projektit)

· Objektivi i projektit (Objektivi i projektit është ndryshimi që duhet të arrihet nga ndërhyrja e planifikuar me projektin. Objektivi korrespondon me arsyen pse përfituesit kanë nevojë për projektin, nga i cili ata do të përfitojnë qartë. Objektivi duhet të shprehë qartë pse përfituesit kanë nevojë për projektin).

2.2. Grupi i synuar, zona e synuar dhe vendndodhja

Përkufizimi i grupit të synuar - një lloj specifik i popullsisë në një zonë të caktuar gjeografike dhe përshkrimi i tij sasior dhe cilësor. Numri i përfituesve, të drejtpërdrejtë dhe të tërthortë, dhe përshkrimi i përfitimit për grupin e synuar. Zona e synuar është zona gjeografike ku ndodhet grupi i synuar. Vendndodhja është vendi ku zhvillohet aktiviteti. Vendndodhja mund të jetë e ndryshme nga zona e synuar. Niveli mund të jetë lokal, komunal, rajonal.

2.3. Rezultatet

Arritjet që rezultojnë nga aktivitetet e projektit. Rezultatet së bashku çojnë në qëllimin e projektit. Mund të ketë rezultate të shumëfishta.

2.4. Aktiviteti 
Përshkrimi i aktivitetit/instrumentit të përdorur në projekt, niveli dhe formati. Kërkohen detaje të mjaftueshme me të gjitha të dhënat e njohura (p.sh. numri i ditëve të trajnimit, numri i trajnerëve, tirazhi, faqet, rubrikat për organizimin e procedurave, me qëllim marrjen e produkteve të planifikuara dhe rrjedhimisht rezultateve të projektit). Përshkrimi duhet të shpjegojë se si do të zbatohet aktiviteti.

Përshkruhen vetëm aktivitetet për të cilat kërkohet mbështetje financiare nga Buxheti i Qytetit të Shkupit.

2.5. Plani i realizimit 
Një përshkrim i asaj që do të bëhet, nga kush, ku, kur.

3. PLANI FINANCIAR
Përmbledhje e shpenzimeve në propozimin e projektit dhe burimet financiare të kërkuara nga Buxheti i Qytetit të Shkupit për vitin 2026

Përshkrim i shpenzimeve sipas kategorive dhe pozicioneve, sasive dhe çmimeve për njësi.

	Përshkrimi i shpenzimeve
	Sasia
	Çmimi për njësi
	Gjithsej
	Përkrahja e kërkuar financiare nga buxheti i Qytetit të Shkupit
	Pjesëmarrja nga aplikuesi – mjetet pronësore vetanake

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	Gjithsej shpenzime
	
	
	

	Gjithsej pjesëmarrja në përqindje - %
	
	
	


	Lartësia e mjeteve financiare që kërkohen

	MKD __________



	Pjesëmarrja e aplikantit  (mjete financiare)
	MKD __________


Theksoni burimet specifike (tuajat dhe nga donatorë të tjerë) dhe shumat e mjeteve financiare që përbëjnë pjesëmarrjen Tuaj:

	Burimi 1. ______________
	MKD ____________



	Burimi 2. ______________
	MKD ____________



	Burimi 3. ______________
	MKD ____________



	    Gjithsej:
	MKD ____________


Buxheti i përgjithshëm i propozim - projektit    MKD _______________

Pjesëmarrja nga aplikanti në shumën me përqindje: ____________%

Parashtruesi i projektit 

    (vula dhe nënshkrimi i personit përgjegjës)

Shtojca 1.
	Struktura organizative dhe burimet njerëzore


1.1 Struktura organizative dhe burimet njerëzore për zbatimin e projektit (punonjësit, vullnetarë aktivë, punonjës të pavarur)

	Nr. rend.
	
	Numri

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	

	
	
	


1.2  Biografi pune në gjuhën maqedonase për personat që do të angazhohen në zbatimin e projektit që kërkoni të bashkë financohet.

1.3 Hapësira e zyrës dhe pajisjet teknike për zbatimin e projektit 

A posedoni hapësirë të zyrave ? 

	( Po:
	( pronësore
	( të dhënë me qira
	( të huazuar
	( _____________________

	( Jo


Theksoni se me çfarë pajisje teknike dispononi
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Parashtruesi i projektit 

    (vula dhe nënshkrimi i personit përgjegjës)

Shtojca 2.
	 Lista referente e projekteve


Lista e projekteve për përkrahje të NVM të cilat deri më tani i keni realizuar.

	Nr. rend.
	Emri i projektit
	Vlera në

EUR
	Periudha e realizimit

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


Parashtruesi i projektit 

    (vula dhe nënshkrimi i personit përgjegjës)

VËREJTJE:

Nëse fitoni mjete financiare për propozimin tuaj të projektit nga Buxheti i Qytetit të Shkupit, jeni të detyruar që të shfaqni këtë shënim dhe logo në mënyrë të dukshme në të gjitha materialet (të shtypura dhe elektronike) që do të prodhohen në kuadër të atij projekti:

Përkrahur nga 
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